(94.6) Éduque un pauvre à vivre en riche dans sa zone !  
Or, s'il reste fauché... que peut-il exercer ?  
Prêche à un meurt-la-faim comment – s'il a assez –  
Fonctionner dans la vie ! ôte-lui tout d'abord  
Une horrible fringale qui hante son corps ! 17540  
Il en est, tout autant, de *tous vices* qu'il faut  
Plutôt éliminer, sans être en porte-à-faux  
D'enseigner l'impossible à faire... tant qu'*ils* restent.  
À ne pas éloigner les défauts manifestes,  
*Un rapiat* ne sait pas utiliser l'argent, 17545  
Ni *le vil*... mépriser les dangers contingents. 17546

[6] *Pauperi ut agat divitem monstras: hoc quomodo manente paupertate fieri potest? Ostendis esurienti quid tamquam satur faciat: fixam potius medullis famem detrahe. Idem tibi de omnibus vitiis dico: ipsa removenda sunt, non praecipendum quod fieri illis manentibus non potest. Nisi opiniones falsas quibus laboramus expuleris, nec avarus quomodo pecunia utendum sit exaudiet nec timidus quomodo periculosa contemnat.*

(94.7) Tu dois *lui* rapporter qu'est privé de valeur  
À l'aune des vertus l'argent qui n'est qu'un leurre :  
Il n'est ni bien ni mal ; et tu dois lui montrer

Des riches malheureux ; à toi de l'éclairer 17550  
 Que l'objet de nos peurs, en règle générale  
 Est moins cruel que craint, que la douleur brutale  
 (\*) Onc ne dure ; et mourir ? une fois seule... advient ;  
 (\*) Que la mort immanquable est – pourtant – un moyen  
 D'apaisement, sachant que vers [toi, ni] personne 17555  
 Elle ne s'en retourne ; et la volonté donne  
 Un remède aux tourments qui se font moins affreux,  
 Quand subis avec cœur ; les maux si douloureux  
 Sont de nature extra : intense est la souffrance ?  
 Elle ne dure pas ; acceptons sa puissance 17560  
 Arbitraire avec cran : universel canon  
 [Que Donald Trump s'appuie sur Q - Anon ? oh non !]. 17562

[7] *Efficias oportet ut sciat pecuniam nec bonum nec malum esse; ostendas illi miserrimos divites; efficias ut quidquid publice expavimus sciat non esse tam timendum quam fama circumfert, nec <diu> dolere quemquam nec mori saepe: in morte, quam pati lex est, magnum esse solacium quod ad neminem redit; in dolore pro remedio futuram obstinationem animi, qui levius sibi facit quidquid contumaciter passus est; optimam doloris esse naturam, quod non potest nec qui extenditur magnus esse nec qui est magnus extendi; omnia fortiter excipienda quae nobis mundi necessitas imperat.*

(94.8) Clairs... étant ces principes, montre bien en face  
 Où est sa condition à autrui : perspicace,  
 Il verra le bonheur, non dans les voluptés, 17565  
 Mais suivant la nature avec fidélité,  
 Quand aimant la vertu – vraiment – tel bien unique  
 Adapté aux humains, quand il fuira l'inique  
 [Aussi, mauvaise foi] le seul mal, qu'il saura  
 Que fortune et santé, richesse, égards, aura, 17570  
 Force et pouvoir ne sont qu'indifférentes choses  
 À ne point rapporter au rang que l'on suppose  
 Élevé... faussement, n'étant ni maux ni biens ;  
 Là, il ne sentira le besoin de soutien  
 De minutieux conseils du genre : « Ainsi chemine ! 17575  
 Ainsi déjeune ! [et toi... l'Ours mal léché à mine  
 Étrange, épouvantable qui fais l'histriion  
 Quand versifiant Sénèque... as grand besoin d'horions  
 Vu le proverbe arabe disant 'Bats ta femme !',  
 Ignare que tu es d'un motif, or madame 17580  
 – En tout cas – sait pourquoi : le ciel va t'incendier  
 La tronche, maintenant que tu l'as titillé !]  
 De tels comportements sont ad hoc au quirite,  
 Aux femmes, à l'épouse, au 'tout-seul- [en-guérîte-?]  
 Et bon célibataire [à cent quatre-vingts ans ? (\*\*)] » 17585